SIMPLES FEDERAL. EXCLUSÃO DE OFÍCIO. RECEITA BRUTA 

SUPERIOR AO LIMITE PREVISTO. EFEITOS. 

O contribuinte que na condição de empresa de pequeno porte tenha auferido 

receita bruta superior a R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) 

deve ser excluída do SIMPLES, produzindo seus efeitos a partir do ano-

calendário subsequente àquele em que for ultrapassado o limite estabelecido. 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em negar

[...]

Receita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto (“DRJ/RPO"), o qual será 

complementado ao final: 

Ano-calendário: 2007
 SIMPLES FEDERAL. EXCLUSÃO DE OFÍCIO. RECEITA BRUTA SUPERIOR AO LIMITE PREVISTO. EFEITOS.
 O contribuinte que na condição de empresa de pequeno porte tenha auferido receita bruta superior a R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) deve ser excluída do SIMPLES, produzindo seus efeitos a partir do ano-calendário subsequente àquele em que for ultrapassado o limite estabelecido.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em negar provimento ao Recurso Voluntário.